2 *Et ultra legem tendere opus*] Praestantissimus Nic. Heinsius mavult, „et ultra Legem intendere opus“: quod et in libris quibusdam extare prodidit Lambinus. In nostris omnibus est *Tendere*. Sane in a praecedente litera *m* absorptum videri potest; *Intendere* enim pro augere, provehere, promovere passim occurrit; *tendere* in eo sensu legisse non memini. Lucanus tamen, VI, 39. „Franguntur montes, planumque per ardua Caesar Ducit opus“: ubi Codex Collegii Trinitatis, notae sane optimae, *tendit opus*.

10. *Si tantus amor scribendi te rapit*] Mira hic pertinacia lectionem malam propugnant codices: solus Colbertinus recte dedit, „Aut si tantus amor scribendi te capit.“ *Amor te capit, odium capit*, ubique se legentibus ingerunt; ut ineptum sit exempla hic adducere. *Amor te rapi*

*) [*timent – gaudent* Burs.]

- Caesaris invicti res dicere, multa laborum
 Praemia laturus. Cupidum, pater optime, vires
 Deficiunt: neque enim quivis horrentia pilis
 Agmina, nec fracta pereuntis cuspide Gallos,
 15 Aut labentis equo describit volnera Parthi.
 Attamen et iustum poterat et scribere fortem,
 Scipiadam ut sapiens Lucilius. Haud mihi deero,
 Cum res ipsa feret: nisi dextro tempore, Flacci
 Verba per attentam non ibunt Caesaris aurem:
 20 Cui male si palpere, recalcitret undique tutus.
 Quanto rectius hoc, quam tristi laedere versu
 Pantolabum scurram, Nomentanumve nepotem?
 Cum sibi quisque timet; quamquam est intactus, et odit.
 Quid faciam? saltat Milonius, ut semel icto

v. 15. Vulg. *Describat.* 20. *Recalcitrat.* 22. *Nomentanumque.*

nimum plane et affectatum esset, et, quod me movet maxime, Trebatii personae incongruens. Extat quidem hodie apud Nasonem Fast. II, 762. „*Interea juvenis furiosus regius ignes Concipit, et caeco raptus amore ruit.*“ Quod etsi in Ovidio praetulerim, quia praecedat *concepit*: decem tamen codices, referente ibi Heinsio, habent *captus amore*: ut Virgil. [Georg. III, 285] „*Singula dum capti circumvectamur amore*“: et alibi [Ecl. 6, 10]: „*siquis tamen haec quoque, siquis Captus amore leget.*“ Verum utrumque de Ovidii loco decernas, in Horatiano certe *capit* longe aptius et familiarius est.

15. *Describat volnera Parthi*] Haesit hoc ex editionibus vetustis. Plures enim codices, in quibus Blandinii veteres, *describet* vel *describit*. Placet posterius, quod agnoscunt ex nostris Reginensis, Regiae Societatis, Battelianus, Magdalenensis cum Petrensi. Sic Noster Arte Poet. 263. „*Non quisvis videt immodulata poemata iudex.*“ Martialis VIII. 48. [v. 5] „*Non quicumque capit saturatas murice vestes: Nec nisi deliciis convenit iste color.*“

20. *Cui male si palpere, recalcitrat undique tutus*] Vel lege cum codice Petrensi, „*Cui male si palpere, recalcitrat undique tutus*“: vel potius cum Batteliano, „*Cui male si palpere, recalcitret undique tutus.*“ Melius enim est, ut utrumque Verbum eodem Modo efferatur. Sic Serm. II, 3, 214. „*Si quis lectica nitidam gestare amet agnam, — interdicto huic omne adimat ius Praetor, et ad sanos abeat tutela propinquos.*“ et 249. „*Si quem delectet barbatum, amentia verset.*“ et 259. „*Sume, catelle; negat: si non des, optet.*“ Cum autem translatio hic sit ab equo calcitroso, et de Caesare sit sermo; mollior sane honestiorque est Subiunctivus modus, *Recalcitret sive Recalcitrare velit*, quam *Recalcitrat*; quod de Caesare nimis familiariter dictum foret, et pene contumeliose. Digest. IX, 1, 1. [§ 7] „*Ideoque si equus dolore concitatus, calce petierit, cessare actionem: — at si, cum equum permulsisset quis, vel palpatus est, <et> calce eum percusserit, erit actioni locus.*“ Ubi pro *palpatus est et*, sine dubio corrigendum, *palpatus esset*.

22. *Nomentanumque nepotem*] Rectius codex Reginensis, Colbertinus. Regiae Societatis, Petrensis, Collegii Trinitatis, cum duobus Bersmanni; „*Pantolabum Scurram, Nomentanumve nepotem.*“

24. *Saltat Milonius*] Codex Regius, *Millonius*. Gruterus 54, 1. M. MILLONIUS M. L. AUCTUS.

- 25 Accessit fervor capiti, numerusque lucernis.
 Castor gaudet equis; ovo prognatus eodem,
 Pugnīs. quot capitum vivunt, totidem studiorum
 Millia. me pedibus delectat claudere verba,
 Lucilī ritu, nostrum melioris utroque.
- 30 Ille velut fidis arcana sodalibus olim
 Credebat libris; neque, si male cesserat, usquam
 Decurrens alio, neque si bene: quo fit ut omnis
 Votiva pateat veluti descripta tabella
 Vita senis. sequor hunc, Lucanus an Appulus, anceps:
- 35 Nam Venusinus arat finem sub utrumque colonus,
 Missus ad hoc, pulsīs (vetus est ut fama) Sabellis,
 v. 31. Vulg. *Gesserat*.

31. *Neque si male gesserat, usquam*] *Gesserat* quidem omnes quos vidi codices uno consensu exhibent; ut et Torrentii, Cruquii, et aliorum: „*Ille velut fidis arcana sodalibus olim Credebat libris; neque si male gesserat, usquam Decurrens alio, neque si bene.*“ Quod cum ne Latinum quidem esse recte viderat eruditissimus Lambinus; (desse enim *rem*; *si male rem gesserat*) lectionem in quibusdam editis inventam reposuit, *cesserat*. Hic vero reclamare illico Torrentius Cruquiusque; violari omnium codicum fidem: etiam *Gerere* interdum absolute poni, ut *A spe gerendi abesse* dixit Cicero lib. V. de Finibus. Quorum auctoritate factum est, ut, spreto iam Lambino, illud *Gesserat* in nuperis editionibus denuo compareat. Operae autem pretium est cognoscere, quali testimonio freti *to Gerere* absolute poni praedicent. Locus integer Ciceronis sic se habet De Finibus V, 19. [§ 52] „*Quid, quod homines infima fortuna, nulla spe rerum gerendarum, opifices denique, delectentur historia? maximeque eos videre possumus res gestas audire et legere velle, qui a spe gerendi absunt confecti senectute.*“ Quid iam videtur? quis non videat *Gerendi* non absolute hic poni; sed *Res* e commate praecedente repeti hic et subintelligi? Quale cum nihil in hoc Flacci loco contingat; bene Latine hoc dictum esse, *si male gesserat*, fidenter negamus. Reviviscet itaque, credo, altera lectio, ex coniectura fortasse nata: quam sane tuetur sagacissimus Nic. Heinsius, tam hic in libri sui margine, quam ad Fastos Nasonis, II, 380. notissimam scilicet locutionem, et ex germana Latinitate. Ovid. Met. X, 80. „*omneinque refugerat Orpheus Famineam Venerem; seu quod male cesserat illi, Sive fidem dederat.*“ et Heroid. X, 141. „*Non te per meritum, quoniam male cessit, adoro.*“ Plinius Paneg. c. 44. [§ 8] „*Pauci adeo ingenio valent, ut non turpe honestumque prout, bene ac (lege aut) secus cessit, expetant fugiantve.*“ Vegetius III, 10. [p. 82, 22 Bip.] „*Ille autem ante tentanda sunt, quae si male cesserint, minus noceant; si bene, plurimum prosint.*“ Seneca De Benef. I, 1. [§ 10] „*Dignus est decipi, qui de recipiendo cogitavit, cum daret.* At male cessit. *Et liberi, et coniuges spem sefellunt.*“ Ibidem IV, 33. [§ 3] „*Exspecta, ut nisi bene cessura non facias, et nisi comperta veritate nihil moveris.*“ Agnoscis, opinor, phrasin cum primis legitimam: disquiramus porro, an loco serviat, et orationis filo apte conveniat: „*Ille velut fidis arcana sodalibus olim Credebat libris, neque si male cesserat, usquam Decurrens alio, neque si bene.*“ hoc est, ut aiunt, *sive quid ei male evenerat, sive prospere, chartis suis committebat*. Nempē hoc pacto eadem redit sententia, quam Cruquius Torrentiusque volunt, cum sic legunt, *Seu male (rem) gesserat, sive bene*. Atqui aut nihil hic videmus, aut aliud prorsus hic cogitavit Horatius. Quid enim? Nihilne aliud in Satiris agebat Lucilius, quam ut de rebus propriis, seu adversis, sive

Quo ne per vacuum Romano incurreret hostis;
 Sive quod Appula gens, seu quod Lucania bellum
 Incuteret violenta. sed hic stilus haud petet ultro
 40 Quemquam animantem, et me veluti custodiet ensis
 Vagina tectus: quem cur destringere coner,
 Tutus ab infestis latronibus? ô pater et rex
 Iuppiter, ut pereat positum robigine telum,
 Nec quisquam noceat cupido mihi pacis! at ille,

prosperis loqueretur? Extant hodie reliquiae earum satis luculentae, quas Franciscus Dousa collegit et digessit: ubi plerumque nihil minus quam res suas narrat Lucilius. Quin et Noster mox v. 34. se *Lucilium sequi* et in argumentis Satirarum imitari profitetur: at vero in his Sermonibus quotusquisque est, qui de Horatii rebus agit? qui non locum aliquem moralem et communem tractat? Quid multis opus? Equidem nova via insistens tam verba, quam sententiam, extra omnem reprehensionis aleam sic constituo: „*neque si male cesserat, usquam Decurrens alio, neque si bene*“: hoc est, *Nusquam alio praeterquam ad libros decurrens, seu bene ei cesserat* in scribendo, *seu male*. Scilicet quovis ille die scribere amabat, sive aptus tum ad studium, seu, ut saepe usu venit, ineptior; seu Musis faventibus, sive aversis. Suetonius in Vita Terentii [p. 31, 6 ed. Reiff.] „*Nepos auctore certo comperisse se ait, C. Laelium quondam in Puteolano Kal. Martii admonitum ab uxore, temporius ut discumberet, petisse ab ea, ne interpellaretur: serius tandem ingressum triclinium, dixisse, Non saepe in scribendo magis successisse sibi; deinde rogatum ut scripta illa proferret, pronuntiasse versus, qui sunt in Heautontimorumenos, 'Satis pol proterve me Syri promissa huc induxerunt.'*“ Seneca Praef. ad Controv. lib. II. [§ 3, p. 116, 3 Burs.] „*Nec est quod insidias putes tibi fieri, quasi id agam, ut te bene cedentis studii labor teneat.*“ Idem Controv. XXVIII. [§ 17, p. 281, 8 Burs.] „*Nam et Ovidius nescit, quod bene cessit, relinquere.*“ Ovid. Pont. IV, 2. [v. 48] „*At tu, cui bibitur felicius Aonijs fons, Utiliter studium quod tibi cedit, ama.*“ Idem Trist. V, 12. [v. 43] „*An quia cesserat primo bene carmina, suades Scribere, successus ut sequar ipse meos?*“

37. Quo ne per vacuum Romano] Frustra Lambini aliquot codices, *Qua ne. Quo ne* idem est ac *ut ne*. Digest. 21, 1, 17. [§ 5] „*Si celandi causa, quo ne ad dominum reverteretur, fugisset; fugitivum esse.*“ „*Misus ad hoc, pulsus (velus est ut fama) Sabellis, Quo ne per vacuum Romano incurreret hostis, Sive quod Appula gens, seu quod Lucania bellum Incuteret violenta.*“ Romano autem, non *populo*, ut vulgo hic Interpretes; sed *agro: Ne hostis incurveret Romano*; hoc est, *ne incursionem faceret in agrum Romanum*; ut verba sunt Livii I, 32. [§ 3] *Romano* absolute, *agro* subaudito: ut Cicero, [Ep. Fam. XIII, 5 § 2] *in Volaterrano*, [Verr. act. II, 3, 15 § 38] *ex Leontino*; Caesar [B. Civ. III, 21 § 4], *in Thurinum*; et similia passim. Porro illud *Quod* ut pronomen sit, non coniunctio, necesse est: *bellum quod, bellum aliquod*. Sententia enim est, quam Aeron Scholiastes recte olim accepit: *Missus ad hoc, ne cum Appuli aut Lucani bellum forte inferrent, per locum illum praesidio vacuum facile in agrum Romanum incursionem facerent*. Fortasse tamen sic scripsit Horatius, et diserte magis, et minus ambigue: „*Sive quid Appula gens, seu quid Lucania belli Incuteret violenta.*“ ut mox infra v. 80. „*Sed tamen ut monitus caveas, ne forte negoti Incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum.*“ Quin, si codicis alicuius auctoritas accederet, etiam amplius libens reponerem, „*Sive quid Appula gens, seu quid Lucana duelli.*“ Gens *Appula*, aut gens *Lucana*. *Duellum* autem amavit noster, ut qui

- 43 Qui me conmorit, (melius non tangere, clamo)
 Flebit, et insignis tota cantabitur urbe.
 Cervius iratus leges minitatur et urbam;
 Canidia Albuçi, quibus est inimica, venenum;
 Grande malum Turius, si quid se iudice certes.
 50 Ut, quo quisque valet, suspectos terreat; utque
 Imperet hoc natura potens, sic collige mecum.
 Dente lupus, cornu taurus petit; unde, nisi intus
 Monstratum? Scaevae vivacem crede nepoti
 Matrem; nil faciet sceleris pia dextera: mirum

v. 49. Vulg. *Siquis. Certet.*

maxime: saepius enim is unus vocabulum illud usurpavit, quam ceteri omnes scriptores, qui nunc quidem extant. Ceterum pessime hic totus locus tractatur a recentioribus interpretibus.

45. *Qui me commorit*] Elegantissimus Rutgersius, „*Non inepte quis,*“ ait, „*commoritur legendum suspicari possit: verum nihil equidem muto.*“ Hoc sic timiduscule vir ingeniosus: sed opinor, confidentior paullo fuisset, si rescivisset codicem Regium clare et a prima manu *commoritur* hic exhibere; quod ipse oculatus testis vere affirmare possum. Nihil tamen hoc est: et recepta lectio omnino retinenda. Priscianus p. 885. „*Invenio,*“ ait, „*Horatium auctoritate fecisse in quibusdam concisionem, quamvis positio Verbi habeat V consonantem, Moveo movi movisti; ex quo Commoritur pro Commoverit ponit in II Serm. at ille Qui me commorit, melius non tangere, clamo.*“ Idem fere iterum habet Priscianus p. 1037. Recte Scholiastes Acron; „*Commoritur commoverit, lacesserit, provocarit.*“ Illud alterum et verbo ipso et sententia minus placet.

49. *Grande malum Turius*] Cruquius et Marcellius, ex Asconio Pediano, qui de *L. Furio Prælore* eandem fere historiam habet, quam hic de *Turio* memorant veteres Scholiastae, sic versiculum hunc refingunt, „*Grande malum Furius, si quis se iudice certet*“: obliti scilicet nomen *Furius* primam syllabam productam habere. Noster Serm. II, 5. v. 41. „*Furius hibernas cana nive conspuat Alpes.*“ Catullus Epigr. IX. [XI v. 1] „*Furi et Aureli comites Catulli. Sive in extremos penetravit Indos.*“ Naso in Epigrammate [apud Quintil. Inst. IX, 3 § 70], „*Cur ego non dicam, Furia, te furiam?*“ Reiciatur itaque *Furius*; etsi id agnoscat codex Regiae Societatis. *Turius* autem occurrit apud Gellium XIV, 2. [§ 26] *L. Turius* apud Ciceronem in Bruto c. 67. [§ 237]. *Q. Turius* Epist. Fam. XII, 26. Ceterum in editionibus priscis, utraque Veneta et Loscheriana, habetur, *si quid se iudice certet*: etiam in Reginensi codice *siquid* pro- varia lectione ponitur. Vestigium sane hoc est verae lectionis. Scribe enim, ut clare exhibent Galeanus noster et Battelianus, et olim a prima manu Magdalenensis, „*Grande malum Turius, siquid se iudice certes.*“ hoc est, *si quam rem certes, siquam litem habeas*. Noster Serm. II, 5. v. 27. „*Magna minorve foro si res certabitur olim.*“ Vulcatus Sedigitus apud Gellium XV, 23. [c. 24 v. 1] „*Multos incertos certare hanc rem vidimus, Palmam poetæ comico cui deserant.*“ Noli de hac lectione dubitare; quam paullatim corruperunt Librarii, primo *certet*, deinde *siquis* substituentes: quod crederent *certare* non posse regere casum accusativum. Extabat quidem apud Martialem XIII, 89. [92] in vilioribus scilicet editionibus, „*Inter aves Turdus, siquis me iudice certet, Inter quadrupedes gloria prima Lepus.*“ At ex vetustis codicibus sic postea dedit diligentissimus Gruterus, „*Inter aves Turdus, siquid me iudice certum est, Inter quadrupedes mactea prima Lepus.*“ Adeo ut nihil ex hoc Martialis loco petere possis, quo receptam Flacci lectionem iure defendas.